
 

IITTEEMMIIZZAAÇÇÃÃOO  

1



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2007 

 
IITTEEMMIIZZAAÇÇÃÃOO  

 TOMO I 

APRESENTAÇÃO........................................................................................................................................005 

1. CONHECIMENTO DO PROBLEMA..................................................................................................043 

A) SITUAÇÃO ATUAL............................................................................................................................045 

A.1) Sistema Físico de Abastecimento de Água........................................................047 

A.2) Sistema Físico de Esgotamento Sanitário ............................................................179 
[...]
te
m

as
 

Is
ol

ad
os

 

C
R

O
Q

U
I E

SQ
U

EM
Á

TI
C

O
 –

 P
O

Ç
O

 G
U

A
R

A
N

I 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2007 

 

35



23 

BB..11..22))  CCAARRAACCTTEERRIIZZAAÇÇÃÃOO  DDAASS  UUNNIIDDAADDEESS  DDOO  SSIISSTTEEMMAA  DDEE  ÁÁGGUUAA  

II..  PPRROODDUUÇÇÃÃOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  

Para a produção de água potável, foi considerada a utilização do manancial 
subterrâneo constituído pelos Aqüíferos Bauru e Guarani e do manancial superficial São 
José dos Dourados. 

Nesta proposta, foi considerada o aproveitamento de apenas 20 poços do 
sistema do arenito Bauru, após realização da perfilagem ótica, limpeza, desenvolvimento 
e testes de vazão nos poços, com intuito de ampliar a capacidade de produção dos 
mesmos. A atual operadora realizou recentemente testes de vazão em 8 poços e pode 
constatar um aumento de vazão da ordem de 45 % nos mesmos, situação esta que será 
replicada para os demais poços que continuarão em operação. Nesta proposta, 
também foi prevista a reposição de 3 poços do aqüífero Bauru entre ano 3 e 7. As ações 
realizadas proporcionarão uma vazão total de 100 L/s ao longo do contrato (30 anos), 
além dos poços que estarão como Backup (14 poços).  

O tratamento da água extraída do aqüífero Bauru se restringirá à cloração e 
fluoretação. 

Para atender as previsões de demanda ao longo dos próximos 30 anos da 
concessão e complementar as vazões iniciais, será implementado um poço do aqüífero 
do Guarani na ETA no ano 4. O tratamento das águas deste arenito será feito através de 
cloração, fluoretação, resfriamento e aplicação de hexametafosfato de sódio. A vazão 
esperada deste poço é de 40 m3/h. 

Como complemento será efetuada a ampliação da capacidade de tratamento 
da ETA existente, através de reformas nos decantadores, filtros e melhorias operacionais 
no sistema de dosagem de produtos químicos, como instalação de bombas dosadora 
apropriadas, instrumentação de análise in continous, automação, telemetria, sistemas de 
reutilização de água de lavagem de filtros, implantação de módulos lamelares nos 
decantadores, substituição do leito filtrante. 

Portanto configuram-se as fontes de produção de água potável, combinando o 
arenito Bauru, Guarani e o manancial de superfície da bacia do Rio São José dos 
Dourados. 

Nesses termos, a distribuição da produção média diária entre os diferentes 
sistemas será para fim de contrato, de 295 l/s, ou seja: 

 Aqüífero Bauru (poços ativos): 100 l/s 

 Aqüífero Bauru (poços reservas): 55 l/s 

 Aqüífero Guarani: 40 l/s 

 Manancial de Superfície: 100 l/s 

36



24 

II..11..  CCAAPPTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  DDEE  SSUUBBTTEERRRRÂÂNNEEAA  

Para a elevação da vazão de captação da água subterrânea e melhorias físicas 
e operacionais do sistema, serão executadas as seguintes ações: 

 Perfuração e operação de um novo poço do aqüífero Guarani; 

 Perfuração e operação de três novos poços do aqüífero Bauru na zona leste; 

 Realização de limpeza, desinfecção, perfilagem ótica e teste de vazão em 
todos os poços que forem continuar em operação ou como unidades de 
reserva; 

 Adequação de todos os poços existentes ao padrão do DAEE e obtenção de 
outorga de todos os poços que forem continuar em operação ou como 
unidades de reserva; 

 Instalação de macromedição, rele de nível inferior, tubos de medição de nível 
nos poços, proteção da área e dos poços, etc; 

 Estudo da influencia de poços próximos aos poços públicos; 

 Substituição dos sistemas de dosagem que injetam solução dentro dos poços, 
por sistema com bombas dosadoras; 

 Readequação civil: Proteção da área do entorno; 

 Separação da sala de dosagem da sala dos comandos elétricos; 

 Consertos em reboco e revestimento cerâmico nas salas de dosagem,; 

 Manutenção em esquadrias metálicas (portas e janelas).Pintura, interna e 
externa, troca de vidros quebrados e substituição de esquadrias que estejam 
muito deterioradas, nas salas de dosagem e de equipamentos elétricos; 

 Revisão das caixas dos medidores com substituição das caixas, postes e 
equipamentos danificados, substituição dos cabos queimados, tubulações 
quebradas, terminais oxidados, etc. Adequação das entradas de energia 
conforme normas da CPFL; 

 Revisão no circuito principal com redimensionamento dos cabos e proteções; 

 Revisão nos quadros de comando das bombas, com substituição dos 
equipamentos danificados, substituição dos terminais e parafusos oxidados, 
cabos ressecados, rearranjo dos cabos de comando acomodando-os em 
canaletas, fazer desenho atual do comando e deixar cópia na porta.  

 Instalação de relé de nível nos poços; 

37



25 

 Instalação de nova iluminação interna obedecendo aos níveis mínimos de 
iluminamento, toda instalação deverá ser embutida em eletrodutos, zincados 
nas instalações aparentes e de PVC nas embutidas; 

 Instalação de tomadas para manutenção; 

 Instalação de iluminação externa comandada por foto-célula ou timer; 

 Para o poço do Souza, onde o consumo é elevado, será instalado de uma 
nova entrada de energia, através de um transformador em poste. Com a 
instalação do transformador, além de melhorar o nível de tensão teremos uma 
redução da conta de energia, pois o custo do kWh, nesse caso, é menor; 

 Revisão dos capacitores, onde for o caso, com melhoria das instalações dos 
mesmos. 

II..22..  CCAAPPTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  DDEE  SSUUPPEERRFFÍÍCCIIEE  

Para a elevação da vazão de captação de 74 l/s para 100 l/s e melhorias físicas 
e operacionais do sistema, serão executadas as seguintes ações: 

 Elevação do Nível do vertedouro existente, desassoreamento da represa e 
construção de novo vertedouro; 

 Adequação e instalação de régua de nível para medição de vazão do rio 
após o vertedouro; 

 Reforma da tomada de água, recuperação ou construção de nova descarga 
de fundo da represa; 

 Substituição ou adequação do canal de adução de água bruta entre a 
represa e os poços de sucção; 

 Melhoria nos poços de sucção. Recuperação das adufas, escadas e 
drenagem do entorno; 

 Reforma geral da casa de bombas, instalação de talha para manutenção, 
laje, melhorias no acesso e segurança, drenagem e ventilação; 

 Instalação de nova iluminação interna e externa, obedecendo aos níveis 
mínimos de iluminamento, toda instalação será embutida em eletrodutos, 
zincados nas instalações aparentes e de PVC nas embutidas; 

 Substituição dos conjuntos motobombas para conjuntos com vazão (Q) de 100 
l/s, AMT=150 mca e Pot = 300 CV. Após a troca da adutora de Água Bruta; 

 Reforma e adequação dos cavaletes da saída da bomba, com tubos, flanges, 
e válvulas de gaveta e de retenção apropriadas a pressão e padronizadas; 

38



26 

 Um macro medidor eletromagnético de vazão será instalado com objetivo de 
controle operacional; 

 Automatização e telemetria da  ERAB; 

 Separação dos ambientes de equipamentos hidráulicos dos equipamentos 
elétricos; 

 Substituição dos atuais comando por painéis de comando e proteção elétrica 
com variador de velocidade, após a troca da adutora de água bruta; 

 Construção de nova cabine primária, conforme normas atuais da CPFL. A 
cabine existente é antiga, não está em conformidade com as normas atuais e 
oferece risco ao operador e a confiabilidade do sistema de abastecimento. 
Na construção da nova cabine, aproveitaríamos apenas os transformadores; 

 Construção de nova infra-estrutura para distribuição dos cabos de interligação 
entre a cabine e o quadro de comutação geral. Essa infra-estrutura poderá ser 
aérea, através de eletrocalhas ou embutida no piso, através de eletrodutos e 
caixas de passagem; 

 Construção de infra-estrutura para encaminhamento dos cabos de 
alimentação dos painéis; 

 Revisão dos capacitores com melhoria das instalações dos mesmos. 

 Instalação de novo quadro de comutação geral 

 Instalação de quadro de distribuição de luz e força, para alimentar e proteger 
os circuitos de iluminação e tomadas de uso geral; 

 Melhorias na linha de transmissão, com substituição de postes e verificação de 
ligações particulares; 

 Instalação de SPDA (Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas), 
incluindo malha de aterramento e aterramento das partes metálicas não 
energizadas; 

 Recuperação da mata ciliar ao longo do manancial e ampliação da área da 
represa. 

 Cabe ressaltar que serão executadas intervenções para os problemas 
identificadas no item B – “PROBLEMAS CRÍTICOS”, além, projetos de 
eficientização energética, adequações a normas técnicas (principalmente NR 
10) além da urbanização do local. 

39



27 

II..33  AADDUUÇÇÃÃOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  BBRRUUTTAA  

A adutora de água bruta é constituída de ferro dúctil com junta de chumbo, 
possui uma extensão de 8.000 m com diâmetro de 250 mm, dos quais 6.000 m em zona 
rural e 2.000 m na área urbana. A perda de carga total no trecho de adução chega a 
110 mca. Por se tratar de uma adutora antiga, existem muitos vazamentos nas juntas de 
chumbo. Para se conseguir ampliar a vazão de captação de 74 L/s será preciso efetuar 
a troca da mesma por uma adutora de ferro fundido K7 e diâmetro de 300 mm, o que 
permitirá a redução da perda de carga, consumo de energia e perdas de água por 
vazamentos. 

Para melhorias físicas e operacionais do sistema, serão executadas as seguintes 
ações: 

 Projeto básico e executivo para construção de nova adutora, descrevendo 
melhor trajeto, material, peças especiais, ancoragens, servidões e etc;  

 Construção de nova adutora, com diâmetro pré dimensionado de 300; 

 Recuperação das válvulas de retenção, limpeza da adutora de 250 existente 
e manutenção constante, até a conclusão da nova adutora; 

 Instalação de macromedidor para controle do volume de água aduzida. 

II..44  EESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  TTRRAATTAAMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  ––  EETTAA  

A estação de tratamento de água do município é do tipo convencional, 
composta de 1 floculador, 4 decantadores e 6 filtros, além de contar com os processos 
de desinfecção por cloração e fluoretação. As dimensões das unidades comportam 
tratar os 100 L/s propostos neste plano. 

A vazão de água tratada está limitada pela captação em 74 L/s. O canal de 
floculação e os decantadores apresentam problemas estruturais graves que deverão ser 
reparados. O leito filtrante dos filtros deverá ser analisado e possivelmente substituído. O 
sistema de dosagem de químicos é composto por bombas dosadoras antigas com 
controle manual, que dosam sulfato de alumínio, cloro e flúor. A água de lavagem dos 
filtros é descartada, pois não existe um sistema de reutilização, o que impacta nas perdas 
globais. 

As obras de melhoria para solucionar esses e outros pequenos problemas não 
citados, farão parte do Plano de Obras para o Sistema de Abastecimento de Água. 
Inclui-se nelas, a reforma geral das instalações civis, elétricas e hidráulicas do prédio da 
ETA e Casa de Química. 

Como forma de melhorar a qualidade da água produzida na ETA, garantindo 
maior estabilidade ao processo de tratamento, com redução de custo operacional, 

40



28 

propõe-se um sistema de automação dos processos de controle e dosagem dos 
produtos químicos e de lavagem de filtros. 

Nesse sistema propõe-se o automatismo do processo de dosagem de produtos 
químicos utilizados (coagulante, desinfetante e fluoretante) através do monitoramento 
contínuo das variáveis intervenientes no processo de tratamento: vazão, turbidez de 
água bruta e final, ph da água floculada e final, teor de cloro residual livre e teor de flúor 
na água final. 

Para e melhorias físicas e operacionais do sistema, serão executadas as seguintes 
ações: 

 Recuperação e impermeabilização das chicanas, paredes e fundo do 
Floculador e da calha de água floculada; 

 Recuperação e impermeabilização do reservatório de lavagem dos filtros; 

 Recuperação e impermeabilização das paredes e fundo do Decantador; 

 Impermeabilização dos filtros e substituição do leito filtrante; 

 Impermeabilização dos canais de água tratada na sala de registros; 

 Recuperação de todos os registros de manobras e descarga da ETA e 
reservatórios dentro da ETA e adufas; 

 Construção de novos tanques de preparo de solução química; 

 Implantação de novo sistema de dosagem e produtos químicos, com leituras e 
controle automatizados com CLP; 

 Implantação de dispositivo para aproveitamento de água de lavagem. 

 Informatização das atividades da ETA. Criação de registro digital de 
operações e procedimentos efetuados na estação 24 h por dia. 

 Implantação de telemetria; 

 Construção de abrigo adequado para deposito de produtos químicos; 

 Sistema de proteção com alarme, iluminação interna e externa, portão 
eletrônico, interfone e etc; 

 Reforma estrutural e estética de todo o prédio da ETA, com troca de azulejos, 
vidros, portas, nova pintura, guarda corpo nos decantadores, filtros e 
floculaldor; 

 Implantação de ambiente para o Centro de Controle operacional; 

41



29 

 Re-adequação do LAY-OUT e ampliação do Laboratório. 

 Instalação de elevador de carga para transporte de sulfato sólido ou bombas 
de recalque de produtos químicos. 

 Aquisição de novos equipamento para analise de mais parâmetros no 
laboratório próprio. Separação dos ambientes de analise de água bruta e 
tratada dos das analises de efluentes. 

 Manutenção preventiva da cabine de medição/transformação com reaperto 
dos terminais e parafusos, adequação da mesma conforme as normas atuais 
da CPFL, manutenção no disjuntor geral, com substituição do óleo, testes de 
isolação, revisão do sistema de abertura e fechamento, substituição dos pára-
raios, manutenção no transformador com análise do óleo isolante, ensaios e 
testes, conforme norma específica; 

 Revisão em toda a instalação elétrica predial com instalação de quadro geral 
de distribuição; 

 Substituição das luminárias danificadas e adequação da iluminação para 
atender os níveis mínimos de iluminamento; 

 Revisão nos quadros de comando das bombas, com substituição dos 
equipamentos danificados, substituição dos terminais e parafusos oxidados, 
cabos ressecados, rearranjo dos cabos de comando acomodando-os em 
canaletas, fazer desenho atual do comando e deixar cópia na porta.  

 Redimensionamento das proteções e circuitos de força de acordo com os 
equipamentos; 

 Instalação de SPDA (Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas), 
incluindo malha de aterramento e aterramento das partes metálicas não 
energizadas; 

O laboratório atual será reformado e equipado com equipamentos de última 
geração para atender a legislação em vigor, em termos de análise, e permitir a 
apuração do IQA, na qual se pretende atingir um valor de 95% a partir do 2 º ano.  

Será feita análises in loco na residência do usuário. Os dados referentes as 
análises serão disponibilizados nas faturas dos usuários, demonstrando uma gestão 
transparente. 

Será elaborado plano de amostragem em conformidade com a portaria nº 518 
do Ministério da Saúde e apresentado à vigilância Sanitária.  

As análises semestrais, serão realizadas em laboratórios especializados 
credenciados. 

42



30 

IIII..  SSIISSTTEEMMAA  DDEE  DDIISSTTRRIIBBUUIIÇÇÃÃOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  

Como ação emergencial deverá desenvolvido um cadastro técnico mais 
detalhado e posteriormente a contratação da elaboração de um plano diretor de água 
para o Município. 

Para este estudo, mantém-se a concepção do sistema de distribuição existente, 
ampliando somente a área de influência do Setor Central, abrangendo parte da Zona 
Leste e Sul. Outro fato importante é a perfuração de um poço do aqüífero Guarani, o 
que permitirá a interligação dos sistemas isolados existentes no setor, através da 
execução de uma rede primária de PVC DN 150 mm com extensão de 1500 m partindo 
para o Jd Flamboyant (novo reservatório), com isso será possível a parada de 13 poços, 
que estarão disponíveis como sistemas de backup para eventuais problemas. 

Para melhorias físicas e operacionais do sistema, serão executadas as seguintes 